湘西自治州人力资源和社会保障局湘西自治州财政局
关于印发《湘西州创新创业带动就业“310”
示范典型评选奖励实施办法》的通知

各县市人力资源和社会保障局、财政局，湘西高新区创新创业服 务中心、财政金融中心：
现将《湘西州创新创业带动就业“310”示范典型奖励实施 办法》印发给你们，请遵照执行。

湘西自治州人力资源和社会保障局  湘西自治州财政局 2023年10月23日

湘西州创新创业带动就业“310”示范典型评选 奖励实施办法

第一条 为树立典型，营造氛围，进一步鼓励创业带动就业， 充分发挥创新创业带动就业示范典型的带动效应，助推我州创新 创业热潮，实现就业倍增效果，根据《湖南省就业专项资金管理 办法》(湘财社〔2018〕25号)、《关于做好全民创业带动就业 工作的通知》(州政办函〔2023〕21号)的相关规定，制定本实 施办法。
第二条 在全面推进全民创业带动就业工作的基础上，继续 组织开展全州创新创业带动就业“310”示范典型评选奖励活动。 2023年至2025年，每年评选10个创新创业带动就业个体工商示 范户(含家庭农场)、10家创新创业带动就业示范民营企业、10 家创新创业带动就业农民专业示范合作社(以下简称“310”示 范项目)。
第三条 “310”示范典型评选原则
按照“公开公平、效益优先、示范带动、量化择优”的原则， 从全州创新创业带动就业成效显著的个体工商户(含家庭农场)、
民营企业和农村专业合作社中择优评选。
第四条 “310”示范典型申报条件
(一)创新创业带动就业个体工商示范户(含家庭农场)申
报条件：

2

1.符合国家产业发展方向(除广告业、桑拿、按摩、网吧以 及其他国家政策不予鼓励的产业外),具有发展潜力的个体工商
户。
2.创业时间在1年以上5年以内；即申报2023年示范典型， 从2018年1月1日至2022年12月31日时间段注册登记且符合  申报条件的均可申报。
3.合法经营，社会效益良好，无知识产权或其他经济、法律 纠纷。
4.年平均稳定吸纳就业5人以上(不包括创办人或领办人， 稳定吸纳就业1人是指连续就业6个月以上，或年度累计用工100 个以上，下同),同等条件下，对吸纳就业困难人员和重点群体 就业较多的个体工商户优先推荐评选。
5.享有良好的社会声誉，无安全事故、行业通报批评、媒体 曝光等不良记录。
6.依法纳税，无提供虚假财务信息、逃避缴纳税款等不良失 信行为记录。
7.恪守劳动合同，保障劳动者合法权益，无拖欠工资等记录。
(二)创新创业带动就业示范民营企业申报条件：
1.符合国家产业发展方向(除广告业、桑拿、按摩、网吧以 及其他国家政策不予鼓励的产业外),具有发展潜力的中小微企 业，中小微企业划分标准按照国家统计局关于印发《统计上大中 小微型企业划分办法(2017)》的通知(国统字〔2017〕213 号)规

3

定执行。
2.创业时间在1年以上5年以内。
3.合法经营，社会效益良好，无知识产权或其他经济、法律 纠纷。
4.年平均稳定吸纳就业20人以上，同等条件下，对吸纳就 业困难人员和重点群体就业比例较高或科技含量高、发展前景大 的企业优先推荐评选。
5.享有良好的社会声誉，无安全事故、行业通报批评、媒体 曝光等不良记录。
6.严格执行国家有关企业财务制度，依法纳税，无提供虚假 财务信息、逃避缴纳税款等不良失信行为记录。
7.恪守劳动合同，保障劳动者合法权益，无拖欠工资、欠缴 社保费等记录。
(三)创新创业带动就业农民专业示范合作社申报条件：
1.符合国家产业发展方向并具有发展潜力的各类农民专业 合作社。
2.创业时间在1年以上5年以内。
3.合法经营，社会效益良好，无知识产权或其他经济、法律 纠纷。
4.年平均稳定吸纳就业30人以上，同等条件下，对吸纳就 业困难人员和重点群体就业比例较高的合作社优先推荐评选。
5.享有良好的社会声誉，无安全事故、行业通报批评、媒体

4

曝光等不良记录。
6.严格执行国家有关企业财务制度，依法纳税，无提供虚假 财务信息、逃避缴纳税款等不良失信行为记录。
7.恪守劳动合同，保障劳动者合法权益，无拖欠工资等记录。
对高校毕业生、返乡创业人员等重点群体创办的市场主体， 且带动能力强、从事的产业为当地主导产业或政府大力鼓励支持 的产业，可适当放宽时间限制。
第五条 “310”示范典型评选程序
(一)公开申报
对符合创新创业带动就业“310”示范典型申报条件的，可 向所在地县市区人力资源和社会保障部门申报。并提供以下申报 材料：
1. 申报对象文字推荐材料。内容包括创业就业简要事迹、亮 点、效果等(1000字以内)。
2.《湘西自治州创新创业带动就业“310”示范典型申报表》 (附件1)。
3.《湘西州创新创业带动就业“310”示范典型推荐考评计 分表》(附件2)。
4.对应每项考评指标证明材料或佐证资料。 5. 申报资料真实性承诺书。
(二)择优推荐
各县市区人社部门在收到申报对象递交的书面申报材料后，

5

按照调查核实、量化打分、择优推荐的工作要求，组织专家开展 评审，确定推荐对象并公示。同时应与纪检监察、财政、公安等 部门积极沟通衔接，建立会审机制，按部门职责对推荐对象相关 情况进行审核，经审核、公示无异议后，将相关材料报州人力资 源和社会保障局。
(三)评选审核
州人力资源和社会保障局会同纪检监察、财政及相关单位严 格依据“310”示范典型申报奖励条件，坚持公平公正、优中选 优的原则，组织专家，采用资料评审、项目路演和实地核查的方 式，对申报项目进行综合评审，择优评定，确定创新创业带动就 业“310”示范典型拟表彰奖励对象。
(四)网上公示
对拟表彰奖励对象，经州人力资源和社会保障局审核，在湘 西州人力资源和社会保障局网站公示7天，公示无异议后，报州 创新创业工作领导小组审定并行文公布。
第六条 “310”示范典型奖励方式
对评定的表彰奖励对象分别授予“湘西州XX年度创新创业 带动就业个体工商示范户(家庭农场)”、“湘西州XX 年度创 新创业带动就业示范民营企业”、“湘西州XX年度创新创业带 动就业农民专业示范合作社”奖牌。各县市区人社部门要加强对 示范典型的跟踪服务，大力宣传示范典型事迹，发挥示范引领作 用，积极落实创业担保贷款、创业培训、创业指导服务等政策。

6

第七条 “310”示范典型奖励标准
获得“湘西州创新创业带动就业个体工商示范户(家庭农 场)”的奖励标准为5万元/个，获得“湘西州创新创业带动就 业示范民营企业”和“湘西州创新创业带动就业农民专业示范合 作社”的奖励标准均为10万元/家。
第八条“310”示范典型奖励资金从就业专项资金中列支， 奖励资金由州人力资源和社会保障局安排给奖励表彰对象。
第九条 各县市区可依据本办法，结合辖区实际，制定相应 奖励实施办法，开展评选表彰奖励活动。
第十条 同一项目已被认定为省级、州级创新创业带动就业 示范典型的不能重复享受。
第十一条 本办法由州人力资源和社会保障局、州财政局负 责解释。
第十二条 本办法自公布之日起施行，有效期至2025年12 月31日。《湘西州创新创业带动就业“310”工程奖励实施试行 办法》(州人社发〔2016〕37号)同时废止。

[bookmark: _GoBack]
15